
TỈNH ỦY LAI CHÂU 

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH 

* 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Số:            -KH/BCSĐ Lai Châu, ngày     tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU ngày 22/4/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 

05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt 

buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông 

----- 

Thực hiện Chương trình hành động số 49-CTr/TU ngày 22/4/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 

của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù 

chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông (gọi tắt là Chương trình hành động số 49-CTr/TU), Ban Cán sự đảng 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động 

số 49-CTr/TU như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải 

pháp của Chỉ thị số 29-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động 

số 49-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tạo sự đồng thuận, thống nhất 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

tạo chuyển biến mạnh mẽ trong tư duy, hành động của các cấp ủy, tổ chức 

đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý 

và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt 

buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh.  

2. Các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các chỉ thị, nghị 

quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác phổ cập 

giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. 

3. Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW 

của Bộ Chính trị phải bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Tỉnh uỷ, đồng thời 
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triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và giải pháp trong Chương 

trình hành động số 49-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với 

chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương; 

kế thừa kết quả, kinh nghiệm trong thực hiện công tác phổ cập giáo dục, giáo 

dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông trong thời gian qua, bảo đảm thực chất, hiệu quả. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc tổ chức thực hiện và định kỳ tiến hành sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao nhận thức đối với 

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn 

và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông  

- Các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa nhiệm vụ thực hiện Chương trình 

hành động số 49-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với tình tình 

thực tiễn của địa phương, đơn vị. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu trong việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kế hoạch của Trung 

ương, của tỉnh đối với công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù 

chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ 

thông. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 29-CT/TW của Bộ 

Chính trị, Chương trình hành động số 49-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và Kế hoạch này. 

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 

thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và toàn thể xã hội 

về vị trí, vai trò của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù 

chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; từ đó, 

các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, tích cực 

tham gia bằng những hành động và việc làm cụ thể, góp phần thực hiện thành 

công chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phổ cập giáo dục, 

giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông. 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 

các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng trong công tác vận động, tuyên 

truyền, động viên Nhân dân tham gia tích cực, góp phần nâng cao chất lương 

phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.  
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1.2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt 

buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục 

phổ thông 

- Rà soát, ban hành sửa đổi, bổ sung chính sách ưu tiên đầu tư phát triển 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề 

nghiệp. Thực hiện tốt chính sách đãi ngộ, thu hút, bảo đảm điều kiện cần thiết 

để giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ; tôn vinh các nhà giáo, nhất là giáo viên 

có nhiều thành tích, giáo viên công tác lâu năm ở vùng đặc biệt khó khăn. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao năng lực và hiệu quả 

hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng các xã vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; phát huy hiệu quả vai trò của trung tâm học tập cộng 

đồng trong công tác thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, khuyến học, 

khuyến tài, đào tạo nghề, xây dựng xã hội học tập. 

- Huy động tối đa mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển giáo dục và đào 

tạo; khuyến khích việc thành lập, phát triển trường, lớp dân lập, tư thục ở 

các địa phương có điều kiện. 

1.3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước, đảm bảo thực 

hiện hiệu quả công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ 

cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông 

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp gắn với quy hoạch 

tỉnh tại Quyết định số 1585/QĐ-TTg ngày 07/12/2023 của Thủ tướng về phê 

duyệt Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, bảo đảm điều kiện 

triển khai hiệu quả giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường 

xuyên, giáo dục nghề nghiệp.  

- Nâng cao chất lượng giáo dục các trường phổ thông dân tộc nội trú, 

trường phổ thông dân tộc bán trú theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 

15/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ lãnh đạo, quản lý người dân tộc thiểu số và cán bộ chủ chốt cấp xã 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018, 

gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 20/3/2024 của Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 686/NQ-UBTVQH15 ngày 

18/9/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề về thực hiện 

Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 về đổi mới 

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. 
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- Tăng cường công tác đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, giám sát trong triển 

khai thực hiện phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người 

lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. 

1.4. Duy trì, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, phổ cập giáo 

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh 

trong giáo dục phổ thông 

- Thực hiện hiệu quả, chất lượng Chỉ thị số 29-CT/TW; các Quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ: Số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 về phê duyệt 

Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030"; số 387/QĐ-TTg 

ngày 25/3/2022 về phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập 

suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021 - 

2030”; số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 về phê duyệt Chương trình “Xây 

dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030”; số 1315/QĐ-TTg 

ngày 09/11/2023 về kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; các 

Nghị quyết, Đề án, Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao 

chất lượng giáo dục trên địa bàn tỉnh. Quan tâm chỉ đạo công tác huy động 

học sinh trong độ tuổi đến trường, duy trì nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng trường chuẩn quốc gia.  

- Đến năm 2030, duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; ưu tiên phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu 

giáo từ 3 đến 5 tuổi, huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi vào học mẫu giáo đạt từ 98% 

trở lên; giữ vững và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3; đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, trong đó 12% 

trở lên số huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức 

độ 3; đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 1, trong đó tối thiểu 50% huyện, thành phố 

và 70% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 

- Đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau 

trung học cơ sở và trung học phổ thông phù hợp với năng lực, sở trường, 

nguyện vọng, hoàn cảnh, có cơ hội tiếp tục học tập; tạo điều kiện cho người 

trong độ tuổi lao động có thể tự tạo việc làm hoặc chuyển đổi nghề nghiệp, 

thích ứng với những thay đổi của xã hội; đồng thời, phát triển hệ thống giáo 

dục mở để tạo cơ hội học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Đến năm 

2030, phấn đấu thu hút tối thiểu 40% học sinh trung học vào học hệ thống 

giáo dục nghề nghiệp. 

1.5. Đổi mới nội dung, phương thức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng 

đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục nghề nghiệp theo 
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hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa 

- Chú trọng việc rèn luyện, nâng cao phẩm chất, tư tưởng, đạo đức, năng 

lực sư phạm cho đội ngũ giáo viên. Nâng cao chất lượng bồi dưỡng giáo viên, 

cán bộ quản lý giáo dục gắn với quy hoạch nhân lực Ngành Giáo dục.  

- Thực hiện tốt việc liên kết giữa trường sư phạm với địa phương trong 

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên các cấp học, bảo đảm đủ số lượng, cân 

đối về cơ cấu, phù hợp với nhu cầu thực tiễn của địa phương, sớm khắc phục 

tình trạng thừa, thiếu giáo viên. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

(Có Phụ lục chi tiết kèm theo phân công thực hiện). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của từng 

cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện của các tổ chức, đơn vị trực thuộc. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc thực 

hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm tham mưu Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân 

dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định. 

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố và 

các tổ chức chính trị - xã hội liên quan định kỳ hàng năm báo cáo (qua Sở 

Giáo dục và Đào tạo) kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao./. 

Nơi nhận: 
- TT.Tỉnh ủy (b/c), 

- TT.HĐND tỉnh, 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh, 

- Các thành viên BCSĐ UBND tỉnh, 

- UBMTTQ tỉnh, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

- Các Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQ các huyện, thành phố, 

- Lưu: VT, VX4. 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê văn Lương 
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